**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Bakalářská práce**

Kristýna Horáková

**Téma mezilidských vztahů v hrách Václava Havla**

Interpersonal Relations in Václav Havel's Plays

Praha 2014

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. července 2014

.....
Kristýna Horáková

Tímto děkuji prof. Holému za čas, který mi věnoval při přípravě práce i jejím dokončení, za spolupráci a cenné rady i připomínky.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá mezilidskými vztahy v dramatické tvorbě Václava Havla od šedesátých let do prvního desetiletí 21. století. Na autorovu tvorbu je nazíráno z čistě literárního hlediska, v práci nejsou zohledňovány dramatické adaptace ani autorovy politické či osobní texty. Cílem práce je nalézt znaky jednotlivých vztahů, popsat je a nastínit autorské postupy v konstituování postav.

Bakalářská práce obsahuje shrnutí jednotlivých her a výrazných postav, které má dopomoci orientaci v autorově tvorbě. Tyto charakteristiky mají oporu ve vybraných dobových recenzích a odborných studiích. Na tomto základě jsou poté vyčleněny tři základní okruhy (milostné, rodinné a pracovní vztahy), které jsou pomocí komparace charakterizovány.

## **Abstract**

Bachelor's thesis deals with human relationships in dramatic work of Vaclav Havel from the 1960's until the first decade of 21st century. The author's work is viewed purely from a literary point of view, author's dramatical adaptation, his political nor personal texts aren't taken into account. The aim of the thesis is to find elements of individual relationships, describe and outline the author's procedures in the constitution of the characters and their interactions.

Bachelor's thesis contains a summary of each play a distinctive characters, to help to orientate oneself on the author's work. These characteristics are supported in selected contemporary reviews and expert studies. On this basis, three basic areas are set aside there (love, family and work relationships) that are characterized by means of comparison.

**Klíčová slova:**

Václav Havel, české drama, absurdní drama

**Key words:**

Vaclav Havel, Czech theatre plays, theatre of the absurd

## Obsah

1 Úvod..... 7
2 Charakteristika postav v jednotlivých hrách..... 8
2.1 Rodinný večer..... 9
2.2 Zahradní slavnost..... 10
2.3 Vyrozumění..... 12
2.4 Ztížená možnost soustředění..... 15
2.5 Motýl na anténě..... 17
2.6 Spiklenci..... 19
2.7 Žebrácká opera..... 21
2.8 Vernisáž..... 22
2.9 Horský hotel..... 23
2.10 Largo desolato..... 24
2.11 Pokoušení..... 27
2.12 Asanace..... 29
2.13 Odcházení..... 31
3 Milostné vztahy..... 33
3.1 Kontrast manželství a nesezdaného soužití..... 33
3.2 Erotika..... 37
3.3 Nenaplněná láska..... 38
3.4 Rodinné vztahy..... 40
3.5 Pracovní vztahy..... 42
4 Závěr..... 44
5 Seznam použité literatury..... 45
5.1 Prameny..... 45
5.2 Odborná literatura..... 45

# 1 Úvod

Úkolem této bakalářské práce je postihnout mezilidské vztahy v dramatické tvorbě Václava Havla (1936-2011). V první fázi jsme se pokusili charakterizovat postavy, které do rozličných vztahů vstupují, postihnout jejich typické znaky a naznačit, které další postavy s nimi vstupují do interakce. Hry jsme řadili dle doby vzniku, v souladu s druhým dílem sebraných Havlových spisů<sup>1</sup>. Citace her pochází z tohoto svazku a v případě hry *Odcházení* z vydání z roku 2007 nakladatelstvím Torst. Krátké charakteristiky mají oporu v dobových ohlasech i studiích, které dělí od vzniku delší časový úsek. V druhé části jsme vymezili širší okruhy vztahů, které jsme se pokusili detailněji popsat. Nejčastějšími a tudíž nejlépe sledovatelnými jsou vztahy milostné. Jejich různé formy jsou zřetelné ve většině autorových her, a proto se nabízí jejich popis na základě sledování podobností a odlišností. V kapitole o rodinných vztazích je nejstěžejnějším tématem srdečnost a „opravdovost“ projevu citů v konfrontaci se vztahy čistě formálními. V kapitole zabývající se pracovními vztahy je důraz kladen na ztroskotávající kooperaci a vztah podřízenosti a nadřízenosti.

Bakalářská práce se věnuje výhradně autorově dramatické tvorbě a nechává stranou jakékoliv jiné texty – politické či osobní. Také autorův život jako klíč k interpretaci jsme zamítli a nesnažili se hledat osobní vztahy, které mohli dílo ovlivnit.

---

<sup>1</sup> Havel, Václav: *Hry, Spisy 2* (Praha: Torst, 1999).

## 2 Charakteristika postav v jednotlivých hrách

V následující kapitole jsou chronologicky seřazené autorovy hry s krátkým shrnutím děje, je-li pro charakterizování postav podstatný, a krátké pojednání o jednotlivých postavách. Účelem úvodního shrnutí není podrobně interpretovat děj, má sloužit k základní orientaci ve hře. V některých případech jsou pouze naznačeny zlomové momenty či popsán princip, na kterém je hra vystavěna. U mnoha her nejsou charakterizovány všechny postavy. Krátkého shrnutí se dostalo pouze těm, které vstupují do relevantních vztahů s jinými.

Nejsou zde zahrnuty hry *Anděl strážný*, *Audience*, *Protest*, *Chyba* a *Zítřka to spustíme*.

*Audience* a *Protest*, tedy vaňkovské aktovky, nepřinášejí dostatek prostoru pro sledování mezilidských vztahů a snaha postihnout je by pravděpodobně působila značně šroubovaně. Ze stejného důvodu chybí rozhlasová hra *Anděl strážný* a extrémně krátká hra *Chyba*. Naopak aktovka *Vernisáž* do této kapitoly zařazena je. Trojúhelník postav již vytváří dostatečné možnosti pro postihování vztahů a popis osob.

Historická meditace *Zítřka to spustíme* není pro naše potřeby taktéž užitečná. Postavy jsou založeny na reálných historických osobnostech a jejich vztahy jsou poplatné vzrušenému dění, probíhajícímu na scéně. Paradoxně zařazujeme hru *Žebrácká opera*, jejíž postavy také nejsou autorovy původní. Zde mají však větší prostor pro své jednání a Havel jim vdechl více „životaschopnosti“.

## 2.1 Rodinný večer

V *Rodinném večeru* se setkáváme s rodinou Pokorných, kterou tvoří tři generace. Autor nás seznámil s orientačním věkem postav, víme tedy, že babičce, zástupkyni nejstarší generace, je asi 75 let. Její dceři s manželem kolem 50 a nejmladším, Aleně a Ivanovi, je asi 25 a 30 let. Děj se odehrává v současnosti doby vzniku, tedy na počátku 60. let.

Na třech generacích můžeme pozorovat zužování světa postav. Mladí žijí povrchními plány na dovolenou, novým automobilem a zbytečnými nákupy. Jejich život se odehrává mimo scénu, referují rodičům o venkovním světě. Střední generace, tedy Pokorní, se orientují již pouze na domácí život, celý jejich svět je jeviště. Řeší nefungující televizor a husu. Babiččin svět je ještě užší – představuje ho křeslo, malý konferenční stolek a klec s mrtvým papouškem.

Babička, asi 75 let

V *Rodinném večeru* je babička kulisou, která provází celou hru promluvami se svými kartami. Zdeněk A. Tichý o ní říká: „je na kolečkovém křesle vnímána spíš coby součást inventáře než jako lidská bytost“.<sup>2</sup> Celý její momentální život je omezen na zábavu vyplývající z karet a utrpení, které jí přináší úmrtí papouška. V této jednoduché dichotomii se orientuje, dokáže žít a okolní svět je pro ni pouze kulisou, stejně jako je ona pouze kulisou pro ostatní.

Pokorná, její dcera, asi 50 let a Pokorný, rovněž asi 50 let


[…]

Helga je na svém synovi Evilovi nezdravě závislá a odmítá ho pustit do zahraničí s komentářem „Copak bych tu bez něho vydržela?“<sup>89</sup> Obdobný vztah, ovšem posunutý z důvodu věku postav nacházíme v *Odcházení*. Syn zde není mladík, ale zralý muž. Babička již rozhodně nemá pravomoci řídit jeho život, ale snaží se chránit ho od okolních nepříjemností. Všechny ostatní rodičovské vztahy jsou odlidštěné a termín rodina je pouze prázdny. Nesetkáváme se zde s jakoukoliv demonstrací citů. Jako příklady můžeme uvést rodinu Pludkových ze *Zahradní slavnosti* či rodinu z *Motýlu na anténě*.

Jediní sourozenci, kteří se v autorových hrách objevují a probíhá mezi nimi nějaká interakce (např. Petr a Hugo Pludkovi jsou sice bratři, ovšem na scéně spolu nevedou jediný dialog, podobně Vlasta a Zuzana z *Odcházení*), jsou sestry Helga a Edith ze *Spiklenců*. Vztah je do jisté míry deformován skutečností, že Helga udržuje milostný poměr s Dyklem, tedy svým švagrem. Tato deformace je však ve světě této hry poměrně přirozená a není nikterak problematizovaná. Helga s Edith spolu pouze neproblematicky konverzuji o pařížské látce na šaty, žádná bližší témata je nespojují.

---

<sup>87</sup> Havel, Václav: *Hry, Spisy 2* (Praha: Torst, 1999), s. 28.

<sup>88</sup> Tamtéž, s. 24.

<sup>89</sup> Tamtéž, s. 329.

S vroucnou rodinou, jejíž členové by byli emocionálně propojení a společně charakterizovatelní jako celek, se tedy v žádné Havlově hře nesetkáme.

### 3.5 Pracovní vztahy

V Havlových hrách se několikrát setkáváme s pracovními kolektivy, které jsou si podobné svým prostředním i komunikací kolegů. Jedná se o hry *Vyrozumění*, *Pokoušení* a *Asanace*.

Pracovní prostory jsou v těchto hrách značně neosobní. V autorových poznámkách k *Vyrozumění* jsou popsány takto: „Tyto kanceláře se samozřejmě liší vnitřním rozmístěním nábytku a ostatního zařízení, svou atmosférou si však jsou velmi podobné. Všechny mají dvoje dveře – jedny vzadu, jedny po straně.“<sup>90</sup> Místnost vědeckého ústavu v *Pokoušení* je sice autorem velmi podrobně popsána, je však kladen důraz na to, aby zařízení nebylo „otiskem nějakých specifických zájmů nebo dokonce něčí osobnosti“<sup>91</sup>. U *Asanace* je situace poněkud jiná, protože děj hry se odehrává během práce kolektivu v terénu.

Pro pracovní kolektivy je typická jejich nemožnost se dorozumět a konstruktivně pracovat. Mají přesně danou hierarchii, každý má své místo, ale práce většinou neprobíhá. Ženy, zvláště ty na nižších postech, tráví většinu času nákupy a úpravou svého zevnějšku, muži nejčastěji četbou. Ve všech pracovních kolektivech se setkáme s prototypem sekretářky. Je vždy mladá a naivní, její náplní práce je vařit kávu, zapisovat projevy a podobně. Není výjimkou, že se sekretářky stávají objektem milostného vzplanutí nadřízených. Často se dění točí kolem jídla. Ve *Vyrozumění* se opakují scény, ve kterých postavy přichází na scénu s příbory v ruce, debatují o chutnosti oběda a poté společně odchází. V *Asanaci* Renata s Luisou často prostírají ke společnému jídlu. Časté je také odbíhání do obchodů a kantýn. Ve *Vyrozumění* si sekretářka Hana odbíhá pro mléko, housky, buráky a nakonec odchází na oběd. Tento cyklus nákupů proběhne během hry dvakrát v naprosto stejném pořadí. Ve stejné hře Helena posílá Marii na nákup cibule, citronů a melounů. Lorencová v *Pokoušení* přichází pozdě do práce, protože shání pomeranče. Tyto činnosti jsou jejich pracovní rutinou.

Již v *Zahradní slavnosti* představil Havel jedno ze svých oblíbených témat – hon za kariérou. Kariérní postup je v jeho hrách téměř vždy dílem náhody a shody okolností, než zaslouženým a pracovními výsledky podepřeným procesem. Hugo Pludek je jmenován

---

<sup>90</sup> Havel, Václav: *Hry, Spisy 2* (Praha: Torst, 1999), s. 103.

<sup>91</sup> Tamtéž, s. 765.

ředitelem, aniž by o tom sám věděl, na základě své pofiderně získané pověsti. Baláš a Gross se na svých místech libovolně vyměňují dle momentální situace. Moc je v této hře spíše symbolická, dění v ústavu se odehrává nezávisle na tom, kdo je ředitelem. Ve *Vyrozumění* najdeme i hmatatelný symbol moci. Je jím hasicí přístroj, který si Gross a Baláš přinášejí na scénu a demonstrují jím svou aktuální moc. V havlovském světě je kariéra většinou pouze formální a z vysokého postavení nevyplývají potřebné pravomoci. Spíše je představovaná jako břímě, které přináší unavující nutnost jednat s dalšími a dalšími lidmi, ačkoliv je zjevné, že zbytečně.

## 4 Závěr

Z analýzy nejrůznějších vztahů jsme získali přehled o variantách mezilidských vztahů a typických postavách a do jisté míry vysvětlily modelové vztahy, které autor v průběhu své tvůrčí činnosti nejrůzněji varioval. Tyto modely napomáhají zveličít a zdůraznit autorský záměr, který Havel často osvětloval ve svých komentářích k jednotlivým hrám. Jedná se například o kritiku maloměšťáctví, neschopnost se dorozumět či ukázat nelogičnost reálného světa za pomoci hyperboly.
