Posudek na bakalářskou práci Kristýny Horákové

Práce se zabývá tématem, které pokud vím nebylo soustavně zpracováno: mezilidskými vztahy v dramatickém díle Václava Havla. Domnívám se, že je to téma nosné. Několikrát už byly analyzovány styl a konstrukce Havlových her vcelku a sledovány relace mezi autorovým dramatickým dílem, jeho esejemi a jeho veřejnou činností. Je sympatické, že Kristýna Horáková nešla touto cestou a našla si vlastní neotřepané téma.

Téma bylo myslím možno pojmout dvojím způsobem: jako práci na pomezí psychologie či sociální psychologie a literatury nebo jako práci soustředěnou k dramatickému textu. Kristýna Horáková si zvolila druhou možnost. O tom, že je schopna analyzovat dramatický text, přesvědčuje závěrečná kapitola, v níž jsou souhrnně charakterizovány milostné, rodinné a pracovní vztahy mezi postavami Havlových her. Ukazuje se, že postavy těchto her mají obdobnou rétoriku a způsoby jednání a že tedy Havlova dramatika má i v tomto směru poměrně jednotnou typologii.

První část práce (s. 9-33) představuje spíše přípravnou fázi. Stručně vymezuje témata jednotlivých her (nejsou zde prezentovány všechny, z vyřazených mohl být repertoár rozšířen o zbývající dvě vaňkovské aktovky) a soustřeďuje se k charakteristice hlavních postav. Vnímám to jako dobré východisko k vlastnímu jádru analýzy, ale tato část v celku bakalářské práce místy působí jako první pracovní verze, která mohla být zhuštěna.

Kristýna Horáková se dobře orientuje v teorii dramatu i v literatuře o Havlovi jako dramatikovi. Její práce přináší originální postřehy, které obohacují výklad Havlových her. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

31. 8. 2014

Jiří Holý